Martinus Petri, Magister Johannes, clerici domini Regis, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[314]

1264 Março 18, Lisboa — Doação ao mosteiro de Santa Cruz das igrejas de Santa

Maria de Óbidos e de Santa Maria de Açoma (Assumar?, c. Monforte) e

respectivos direitos de padroado, e da albergaria de Poiares.

Karta monasterii sancte Crucis super ecclesiis de Obidos et de Açoma et

Albergaria de Poyares cum suis ecclesiis 

In dei nomine et ejus gratia. Quia labilis est hominum memoria inventum fuit

scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros eorum

testimonio servaretur. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis

et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca

et donna Sancia, motu proprio et zelo devotionis inductus ad honorem dei

omnipotentis et beate Marie et pro remedio anime mee et parentum meorum,

dono et concedo jure hereditario in perpetuum monasterio sancte Crucis

Colimbriensis, et dono Johanni priori et conventui ejusdem monasterii et cunctis

successoribus suis, ecclesiam sancte Maria de Obidos, et totum jus patronatus

ipsius Ulixbonensis diocesis, et ecclesiam sancte Marie de Açoma et totus jus

patronatus ipsius Elborensis diocesis, et albergariam de Poyares cum terminis suis

Colimbriensis diocesis, et cum jure patronatus omnium ecclesiarum ad eandem

albergariam expectantium, et cum omnibus bonis et juribus et pertinenciis habitis

et habendis ad dictam albergariam et ejus ecclesias expectantibus, ita tamen quod
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dictum monasterium teneatur in ipsa albergaria facere helemosinam consuetam.

Do imquam pro me et pro omnibus successoribus meis predictas ecclesias de

Obidos et de Açoma et omnia jura patronatus ipsarum ecclesiarum et albergariam

de Poyares memoratam predicto monasterio sancte Crucis habendas et

possidendas jure hereditario in perpetuum cum omnibus bonis juribus et

pertinenciis suis, et cum omni plenitudine juris et dominii que ego habeo et

habere debeo in omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et hoc facio pro

multis serviciis que michi et antecessoribus meis predictum monasterium

liberaliter fecit et specialiter pro remuneratione castri de Arronches, quod ad

dictum monasterium jure dominii pertinebat quod mecum dicti prior et fratres

ejusdem monasterii considerantes michi expedire magis quam sibi ad

defensionem et utilitatem meam et regni [fl.71v] mei pro aliis possessionibus meis

temporalibus que in instrumento inde confecto plenius exprimuntur, pro

voluntate mea et sua libere et voluntarie permutarunt. Retinentes inde sibi de

consensu meo et confessione mea spirituali omnes ecclesias tam constructas

quam eciam construendas in predicto castro de Arronches et terminis ejus tam

habitis quam habendis et totum jus patronatus dictarum ecclesiarum jam

fundatarum vel eciam fundandarum et illud idem jus quod sibi retinent dicti prior

et conventus predicti monasterii super ecclesiis jam fundatis et eciam fundandis

et super jure patronatus earum in predicto castro de Arronches et terminis ejus

concedo eis in villa de Açuma et terminis ejus. Et ego predictus Rex debeo dare

eisdem priori et fratribus in ipso castro de Arronches plateam sive terrenum juxta

ecclesiam sancte Marie ipsius castri in quo faciant domos in quibus habitent

fratres et homines monasterii supradicti, et colligant fructus suos. Et promitto pro

me et pro omnibus successoribus meis defendere semper cum directo predictum

monasterium sancte Crucis cum omnibus supradictis que sibi dono et concedo.

Quicumque predictam donationem meam liber factam predicto monasterio

integre conservaverit sit benedictus a deo in secula seculorum amen. Et si forte

quod deus avertat contra hanc donationem liberaliter a me factam et in

remuneratione servicii michi facti a monasterio supradicto, ego venire

atemptavero vel eciam aliquis alius tam de meis propinquis quam de extraneis

venire atemptaverit ipso facto perdam ego vel alius quicumque fecerit perdat

dominium dicti castri de Arronches, et ipso facto predictum castrum cum omnibus

bonis et pertinenciis suis devolvatur et transeat in jus et poroprietatem prefati

monasterii sancte Crucis et insuper habeam vel habeat iram et maledictionem

omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam et omnium

progenitorum meorum in eternum. Donatione ista nichilominus in perpetuum

valitura. Et ut hec donatio non possit in dubium revocari, presentem cartam meam

patentem de meo sigillo plumbeo communitam dedi priori et conventui
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monasterii memorati, in rei geste testimonium et evidenciam pleniorem. Data

Ulixbona, XVIII.o die Marcii, Rege mandante, Era M.a CCC.a secunda.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

Chavias confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat, Petrus Johannis

tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Egeas episcopus

Colimbriensis, donnus Vincencius episcopus Portugalensis, donnus Matheus

episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Matheus

episcopus Visensis, confirmant.

Donnus Johannes de Avoyno, donnus Fernandus Gomecii, Petrus Martini

superjudex, Petrus Martini pretor Ulixbonensis, Fernandus Johannis decanus

Bracharensis, Magister Johannes clericus domini Regis, Martinus Petri, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[315]

1264 Abril 1, Lisboa — Doação ao mosteiro de Santa Cruz da dízima das igrejas

de Santa Maria de Azoma (Assumar?, c. Monforte) e de Santa Maria de

Arronches (c. Arronches).

Karta sancte Crucis super decimis ecclesiarum de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentis scripti seriem

inspecturi, quod ego Alfonsus tercius dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus

nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna

Sancia, do et concedo pro me et meis successoribus quod de omnibus regalengis

vineis, possessionibus et de aliis bonis meis que ego habeo et habere debeo et

ecclesiam habiturus sum ego et successores mei in castello meo de Arronches et

in suis terminis habitis et habendis et in villa mea de Azoma et in terminis suis

dentur et solvantur decime integre et sine aliqua diminutione ecclesie sancte Marie

de Arronches et ecclesie sancte Marie de Azoma. Et volo et concedo et mando

quod predicte decime jam dictis ecclesiis solvantur de illis bonis meis et rebus

omnibus de quibus bonis et rebus meis solvuntur decime ecclesie sive ecclesiis in

Sanctarena. In cujus rei testimonium do priori et conventui monasterii sancte

Crucis nomine predictarum ecclesiarum de Arronches et de Azoma istam meam
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cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data Ulixbona, prima die

Aprilis, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda.

[316]

1264 Março, Avis — A Ordem de Avis doa ao Rei a alcáçova nova de Évora.

Carta domini Regis de alcaçar civitatis Elborensis quod fuit ordinis de

Avis

Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi, quod nos Martinus

Fernandi magister et Symeon Ermigii commendator et conventus de Avis ordinis

Calatravie, motu proprio et spontanea voluntate, damus et concedimus donno

Alfonso dei gratia Illustrissimo Regi Portugalie et successoribus suis munitionem

seu fortalicium nostrum quod vulgariter180 dicitur Alcaçar novum, quod habemus

intra civitatem Elborensem et quod hominibus ex donatione progenitorum ejus

ea inducti potissimum rationem quia videmus ei magis expedire quam nobis, ad

regendum et servandum dominium civitatis. Damus in quam eidem et

successoribus suis predictum alcaçar jure hereditario in perpetuum habendum et

possidendum et renunciamus pro nobis et successoribus nostris omni actioni et

omni juri que vel quod nobis competit vel competere potest ex quacumque causa

in predicto fortalicio seu alcaçar. Et ipse dominus Rex in recumpensatione dicti

fortalicii dedit nobis ligna et lapides et tegulam illius alcaçaris novi que ipse

hedificavit in eadem civitate et insuper181 mille libras Portugalie monete ad

construendas alias domos ad opus ordinis nostri in alcaçari [fl.72] nostro veteri in

eadem civitate que non sint forteleza. Et ut hoc factum nostrum sit magis firmum

et stabile, damus eidem domino Regi presentem cartam patentem sigillorum

nostrorum minimine roboratam in testimonium rei geste et evidenciam pleniorem.

Et quia nos conventus sigillum proprium non habemus, nec habere consuevimus,

appositionem sigillorum magistri et comendatoris nostrorum predictorum ratam

et gratam habentes approbamus et apponi mandamus. Data in Avis, mense Marcii,

sub Era M.a CCC.a secunda.

180 No texto: vulgaliter.
181 Segue-se mille repetido, riscado e sopontado na primeira ocorrência.
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[317]

1264 Abril 21, Lisboa — Dispensa de anúduva aos homens do mosteiro de Santa

Cruz, dos termos de Coimbra e Montemor-o-Velho e do julgado do Vouga.

Carta monasterii sancte Crucis de quitatione hominum suorum de

anuduva

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, et filiis nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et filiabus

nostris donna Blanca et donna Santia quito pro me et pro meis successoribus de

anuduva et de hoste omnes homines monasterii sancte Crucis Colimbriensis quos

habet in terminis de Colimbria et de Monte Maiori Veteri et in judicatu de Vauga.

Et quicquid juris ego habeo in predictis hominibus quantum ad anuduvam et hoste

dimitto et concedo predicto monasterio sancte Crucis nisi quando ego vel

successores mei ipsos vocaverimus quod vadant cum corporibus nostris. Et hoc

facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et pro quibusdam açouguis

quos ab eodem monasterio recepi in Colimbria, et pro quibusdam domibus quos

ab eodem monasterio recepi in Sanctarena prope alcaçova meam. In cujus rei

testimonium dedi istam meam cartam apertam monasterio sancte Crucis sigilli mei

munimine communitam. Data Ulixbona, XXI.a die Aprilis, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda. 

[318]

1264 Abril 20, Lisboa — Carta de protecção da albergaria de Poiares.

Carta de comenda albergarie de Poyares

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis de meo Regno presentem cartam

inspecturis salutem. Sciatis quod ego recipio in mea comenda et sub mea

defensione albergariam de Poyares cum totis suis hominibus et possessionibus et

hereditatibus et ganatis et cum omnibus rebus suis. Unde ego mando firmiter et

defendo quod nullus sit ausus malum facere nec forciam nec tortum in dicta

albergaria nec in suis hominibus, nec in suis hereditatibus nec in suis ganatis, nec

in suis rebus mobilibus et inmobilibus et sesemoventibus ubicumque sint in Regno

Portugalie, nec tangat nec filiet inde aliquid sine voluntate et mandato prioris et

conventus monasterii sancte Crucis aut procuratoris ejusdem albergarie, quia

quicumque contra hoc mandatum meum veniret haberetur pro meo inimico et

pectaret michi meum encautum de sex mille solidis, et emendaret dicte albergarie
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dampna et injurias in duplo. In cujus rei testimonium dedi priori et conventui

sancte Crucis hanc meam cartam patentem de meo sigillo sigillatam. Data

Ulixbona, XX.a die Aprilis, Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[319]

1264 Abril 21, Lisboa — Carta informando sobre a doação do direito de padroado

da igreja de Santa Maria de Óbidos ao mosteiro de Santa Cruz e sobre o

mandado ao reitor da dita igreja para receber aquele mosteiro como patrono.

Carta monasterii sancte Crucis super jure patronatus ecclesie de Obidos

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis presentes litteras inspecturi

salutem. Noveritis quod ego cessi et concessi totum jus patronatus ecclesie sancte

Marie de Obidos priori et conventui monasterii sancte Crucis Colimbriensis et

cunctis successoribus suis, et mandavi Durando Pelagii clerico meo rectori ejusdem

ecclesie quod de cetero non teneret me pro patrono ipsius ecclesie, et quod

reciperet dictos priorem et conventum nomine sui monasterii in patronos ecclesie

memorate et de ipsa ecclesia responderet eis tamquam veris patronis. Et ipse in

presencia mea recepit dictum priorem et fratres suos in patronos ipsius ecclesie,

et promisit quod responderet eis de cetero de ipsa ecclesia tamquam veris patronis.

In cujus rei testimonium dedi dictis priori et conventui sancte Crucis istam meam

cartam apertam cum meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXI.a die Aprilis, Rege

mandante.

Dominicus Vincentii fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[320]

1264 Maio 8, Beja — Carta ao chanceler Estêvão Anes reiterando a imunidade do

couto de Alvito quanto ao direito régio de hospitalidade e aposentadoria.

Carta cancellarii super pausa non facienda a Rege in Alvito

Notum sit omnibus presentis scripti seriem inspecturis, quod cum ego, Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filiis nostris donno Dionisio et donna Blanca, facerem

transitum de Elbora ad Begiam invitatus a Stephano Johannis dilecto et fideli

cancellario meo declinavi ad coutum suum de villa de Alvito et ad ejusdem

cancellarii instanciam hospitatus fui ibi cum uxore mea et filiis meis memoratis.

Unde ne ex ista pausa sumatur occasio a me vel ab uxore mea vel ab aliquo
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filiorum meorum vel successorum meorum alias hospitandi in ipso loco. Volo et

mando pro me et pro cunctis successoribus meis quod predictum cautum sit

semper liberum et immune ab hospitalitate et pausa mea et omnium successorum

meorum, et promito pro me et pro cunctis successoribus meis quod numquam de

cetero faciam pausam in predicto cauto de villa de Alvito contra voluntatem

predicti cancellarii nec successorum ejus. In cujus rei testimonium dedi eidem

cancellario istam meam cartam patentem de meo sigillo plumbeo communitam.

Data in Begia, VIII.a die Madii, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda. 

Qui presentes fuerunt: donnus Pelagius Petri magister ordinis milicie sancti

Jacobi, donnus Egidius Martini maiordomus curie, Fernandus Johannis decanus

Bracarensis, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Gonsalvus

Petri capellanus, testes. Petrus Johannis repositarius maior, Petrus Fernandi